TẬP ĐOÀN DẦU KHÍ QUỐC GIA VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 TỔNG CÔNG TY CP VẬN TẢI DẦU KHÍ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  _____/TTr-VTDK-HĐQT
  Tp. Hồ Chí Minh, ngày ..... tháng …. năm 2024

TỜ TRÌNH ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG

V/v điều chỉnh ngành nghề kinh doanh; Sửa đổi, bổ sung Điều lệ và
thay đổi ĐKKD do điều chỉnh ngành nghề kinh doanh

Kính trình: Đại hội đồng cổ đông
        Tổng công ty Cổ phần Vận tải Dầu khí

Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17/06/2020;

Căn cứ Điều lệ Tổng công ty Cổ phần Vận tải Dầu khí (PVTrans);

Để phù hợp với tình hình hoạt động thực tế và mục tiêu phát triển của Tổng công ty,

sau khi rà soát ngành nghề kinh doanh, Hội đồng quản trị kính trình Đại hội đồng cổ đông
xem xét thông qua:

1. Điều chỉnh ngành nghề kinh doanh của Tổng công ty với các nội dung như Phụ lục
đính kèm.

2. Sửa đổi  Điều 4.1 Điều lệ của Tổng công ty do sửa đổi ngành nghề kinh doanh như
sau:

Điều 4. Mục tiêu hoạt động của Tổng công ty

1. Ngành nghề kinh doanh của Tổng công ty là:

Kinh doanh vận tải dầu thô, các sản phẩm dầu khí, hóa chất, kinh doanh vận tải hàng
rời bằng đường thủy nội địa, ven biển và viễn dương. Tham gia đào tạo và cung ứng
thuyền viên cho các tàu vận tải dầu khí. Thuê và cho thuê tàu biển, phương tiện vận tải
khác với các đối tác trong và ngoài nước. Kinh doanh dịch vụ môi giới tàu biển, đại lý
hàng hải, cung ứng tàu biển, dịch vụ hàng hải khác. Dịch vụ giao nhận hàng hóa. Hoạt
động của đại lý làm thủ tục hải quan. Kinh doanh vận tải đa phương thức quốc tế. Kinh
doanh vận tải hàng hoá, hành khách bằng ô tô, bằng đường thuỷ nội địa. Xây dựng công
trình giao thông, thuỷ lợi, công nghiệp, dân dụng, dầu khí. Dịch vụ kỹ thuật dầu khí. Bảo
dưỡng, sửa chữa, lắp đặt công trình ngầm dầu khí. Dịch vụ sửa chữa đóng mới các công
trình dầu khí. Mua bán vật tư, trang thiết bị phục vụ cho ngành dầu khí và vận tải. Dịch vụ
sửa chữa tàu biển. Phá dỡ tàu cũ. Dịch vụ đóng mới tàu biển và các công trình dầu khí
(không hoạt động tại trụ sở). Hoạt động của cảng biển, bến tàu, cầu tàu. Bốc xếp hàng hóa
cảng biển. Kho bãi và lưu giữ hàng hóa (trừ kinh doanh bất động sản). Dịch vụ quản lý, tư
vấn quản lý tàu biển. Cung ứng và quản lý nguồn lao động: cung ứng và quản lý nguồn
lao động trong nước, cung ứng và quản lý nguồn lao động đi làm việc ở nước ngoài,
cung ứng lao động tạm thời, cho thuê lại lao động. Nhà hàng và các dịch vụ ăn uống phục
vụ lưu động: kinh doanh dịch vụ, sản phẩm sinh hoạt đời sống cho các hoạt động của

DỰ THẢO

ngành dầu khí. Dịch vụ ăn uống khác. Các ngành nghề kinh doanh khác mà pháp luật
không cấm.

STT Tên ngành Mã ngành

1
Vận tải hàng hóa ven biển và viễn dương
-Chi tiết: Kinh doanh vận tải dầu thô và các sản phẩm khí

5012 (chính)

2
Vận tải hàng hóa thủy nội địa
-Chi tiết: Kinh doanh vận tải hàng hóa bằng đường thủy nội địa.

5022

3

Hoạt động dịch vụ hỗ trợ khai thác dầu thô và khí tự nhiên
-Chi tiết: Dịch vụ kỹ thuật dầu khí. Bảo dưỡng, sửa chữa, lắp đặt
công trình ngầm dầu khí. Dịch vụ sửa chữa, đóng mới các công
trình dầu khí.

0910

4

Hoạt động dịch vụ hỗ trợ khác liên quan đến vận tải
Chi tiết:
-Kinh doanh dịch vụ môi giới tàu biển, đại lý hàng hải, cung ứng
tàu biển, dịch vụ hàng hải khác;
-Dịch vụ giao nhận hàng hóa;
-Hoạt động của đại lý làm thủ tục hải quan;
-Kinh doanh vận tải đa phương thức quốc tế
(trừ hóa lỏng khí để vận chuyển)

5229

5
Vận tải hàng hóa bằng đường bộ
-Chi tiết: Kinh doanh vận tải hàng hóa bằng ô tô (trừ hóa lỏng khí
để vận chuyển).

4933

6
Nhà hàng và các dịch vụ ăn uống phục vụ lưu động
Chi tiết: Kinh doanh dịch vụ ăn uống trọn gói, dịch vụ ăn uống lưu
động cho các hoạt động của ngành dầu khí

5610

7
Xây dựng công trình kỹ thuật dân dụng khác
-Chi tiết: Xây dựng công trình giao thông, thủy lợi, công nghiệp,
dân dụng, dầu khí

4299

8
Dịch vụ ăn uống khác
(trừ hoạt động quán bar và quán giải khát có khiêu vũ)

5629

9
Bán buôn máy móc, thiết bị và phụ tùng máy khác
-Chi tiết: Mua bán vật tư, trang thiết bị phục vụ cho ngành dầu khí
và vận tải.

4659

10
Sửa chữa và bảo dưỡng phương tiện vận tải (trừ ô tô, mô tô, xe máy
và xe có động cơ khác)
-Chi tiết: Dịch vụ sửa chữa tàu biển. Phá dỡ tàu cũ.

3315

11
Đóng tàu và cấu kiện nổi
-Chi tiết: Dịch vụ đóng mới tàu biển và các công trình dầu khí
(không hoạt động tại trụ sở)

3011

12
Hoạt động dịch vụ hỗ trợ trực tiếp cho vận tải đường thủy
-Chi tiết: Hoạt động của cảng biển, bến tàu, cầu tàu. Bốc xếp hàng
hóa cảng biển.

5222

13
Kho bãi và lưu giữ hàng hóa
(trừ kinh doanh bất động sản)

5210

14
Cho thuê máy móc, thiết bị và đồ dùng hữu hình khác
-Chi tiết: Thuê và cho thuê tàu biển, phương tiện vận tải khác với
các đối tác khác trong và ngoài nước

7730

15
Giáo dục khác chưa được phân vào đâu
-Chi tiết: Tham gia đào tạo thuyền viên cho các tàu vận tải dầu khí.

8559

STT Tên ngành Mã ngành

16

Cung ứng và quản lý nguồn lao động
-Chi tiết:
+Tham gia cung ứng thuyền viên cho các tàu vận tải dầu khí;
+Dịch vụ đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài;
-Cho thuê lại lao động (hoạt động sau khi có giấy phép của Bộ
LĐTBXH)

7830

17 Cung ứng lao động tạm thời 7820

18 Tư vấn quản lý tàu biển 7020

Đại hội đồng cổ ủy quyền/giao cho Hội đồng quản trị Tổng công ty:

- Ban hành Điều lệ sửa đổi như dự thảo đính kèm.

- Thực hiện các thủ tục cần thiết theo quy định của pháp luật để đăng ký thay đổi

ngành nghề kinh doanh phù hợp với Điều lệ sửa đổi.

Kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét thông qua./.

 TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
 CHỦ TỊCH

 Phạm Việt Anh

PHỤ LỤC: ĐIỀU CHỈNH NGÀNH NGHỀ KINH DOANH

1. Sửa đổi chi tiết ngành nghề kinh doanh sau:

STT Tên ngành Mã ngành Nội dung thay đổi

1
Sửa chữa và bảo dưỡng phương tiện vận tải (trừ ô
tô, mô tô, xe máy và xe có động cơ khác)
-Chi tiết: Dịch vụ sửa chữa tàu biển.

3315 Bỏ nội dung: “Phá dỡ tàu cũ”

2

Cung ứng và quản lý nguồn lao động
-Chi tiết:
+Tham gia cung ứng thuyền viên cho các tàu vận
tải dầu khí;
- Cho thuê lại lao động (hoạt động sau khi có giấy
phép của Bộ LĐTBXH)

7830 Bỏ nội dung: “Dịch vụ đưa
người lao động đi làm việc ở

nước ngoài”

2. Bổ sung mã ngành nghề kinh doanh sau:
STT Tên ngành Mã ngành Ghi chú

1 Tư vấn quản lý tàu biển 7020 Ngành này đã có trong Điều
lệ và chỉ bổ sung  mã ngành

3. Ngành nghề kinh doanh của Tổng công ty sau khi điều chỉnh:

STT Tên ngành Mã ngành

1

Cung ứng lao động tạm thời 7820

2
Nhà hàng và các dịch vụ ăn uống phục vụ lưu động
Chi tiết: Kinh doanh dịch vụ ăn uống trọn gói, dịch vụ ăn uống lưu động cho
các hoạt động của nghành dầu khí

5610

3 Dịch vụ ăn uống khác
(trừ hoạt động quán bar và quán giải khát có khiêu vũ)

5629

4

Hoạt động dịch vụ hỗ trợ khác liên quan đến vận tải
Chi tiết:
-Kinh doanh dịch vụ môi giới tàu biển, đại lý hàng hải, cung ứng tàu biển, dịch
vụ hàng hải khác;
-Dịch vụ giao nhận hàng hóa;
-Hoạt động của đại lý làm thủ tục hải quan;
-Kinh doanh vận tải đa phương thức quốc tế
(trừ hóa lỏng khí để vận chuyển)

5229

5
Vận tải hàng hóa bằng đường bộ
-Chi tiết: Kinh doanh vận tải hàng hóa bằng ô tô (trừ hóa lỏng khí để vận
chuyển).

4933

6 Vận tải hàng hóa thủy nội địa
-Chi tiết: Kinh doanh vận tải hàng hóa bằng đường thủy nội địa.

5022

7
Xây dựng công trình kỹ thuật dân dụng khác
-Chi tiết: Xây dựng công trình giao thông, thủy lợi, công nghiệp, dân dụng, dầu
khí

4299

8
Hoạt động dịch vụ hỗ trợ khai thác dầu thô và khí tự nhiên
-Chi tiết: Dịch vụ kỹ thuật dầu khí. Bảo dưỡng, sửa chữa, lắp đặt công trình
ngầm dầu khí. Dịch vụ sửa chữa, đóng mới các công trình dầu khí.

0910

9 Bán buôn máy móc, thiết bị và phụ tùng máy khác
-Chi tiết: Mua bán vật tư, trang thiết bị phục vụ cho ngành dầu khí và vận tải.

4659

10
Sửa chữa và bảo dưỡng phương tiện vận tải (trừ ô tô, mô tô, xe máy và xe có
động cơ khác)
-Chi tiết: Dịch vụ sửa chữa tàu biển.

3315

STT Tên ngành Mã ngành

11
Đóng tàu và cấu kiện nổi
-Chi tiết: Dịch vụ đóng mới tàu biển và các công trình dầu khí
(không hoạt động tại trụ sở)

3011

12
Hoạt động dịch vụ hỗ trợ trực tiếp cho vận tải đường thủy
-Chi tiết: Hoạt động của cảng biển, bến tàu, cầu tàu. Bốc xếp hàng hóa cảng
biển.

5222

13 Kho bãi và lưu giữ hàng hóa
(trừ kinh doanh bất động sản)

5210

14
Cho thuê máy móc, thiết bị và đồ dùng hữu hình khác
-Chi tiết: Thuê và cho thuê tàu biển, phương tiện vận tải khác với các đối tác
khác trong và ngoài nước

7730

15 Giáo dục khác chưa được phân vào đâu
-Chi tiết: Tham gia đào tạo thuyền viên cho các tàu vận tải dầu khí.

8559

16

Cung ứng và quản lý nguồn lao động
-Chi tiết:
+Tham gia cung ứng thuyền viên cho các tàu vận tải dầu khí;
-Cho thuê lại lao động (hoạt động sau khi có giấy phép của Bộ LĐTBXH)

7830

17 Vận tải hàng hóa ven biển và viễn dương
-Chi tiết: Kinh doanh vận tải dầu thô và các sản phẩm khí

5012 (chính)

18 Tư vấn quản lý tàu biển 7020